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  KIRJE  PTK48B  
 
          Pelastu 15.9.2005 
 
 

          Pelastusosasto 
 
Jakelussa mainituille 
 
SOSIAALIPALVELUTILOJEN PALO- JA HENKILÖTURVALLISUUS 
 

1.  Yleistä 
 

Sosiaalipalveluilla tarkoitetaan tässä kirjeessä kuntien, kuntayhtymien, yritys-
ten, yhteisöjen tai yksityisten henkilöiden tuottamia lasten ja nuorten huollon, 
lasten päivähoidon, vanhusten, vammaisten, kehitysvammaisten, tai päihde-
huollon sekä mielenterveyskuntoutujien palveluja tai muita vastaavia sosiaali-
huollon palveluja.  
 
Edellä mainittuja sosiaalipalveluita voidaan tarjota hyvinkin erilaisissa tiloissa, 
joissa palo- ja henkilöturvallisuusvaatimukset riippuvat sosiaalipalvelutiloina 
käytetyn tai siihen suunniteltavan rakennuksen paloluokasta, kerrosluvusta, ti-
loihin sijoittuvien henkiöiden määrästä sekä heidän toimintakyvystä pelastau-
tua omatoimisesti rakennuksesta. Tärkeänä palo- ja henkilöturvallisuutta mi-
toittavana tekijänä on toiminnan ympärivuorokautisuus. Rakennuksessa saat-
taa olla myös useampia käyttötaparyhmiä, jolloin rakennuksen turvallisuusta-
soa tulee tarkastella kokonaisuutena.  
 
Yksityisten sosiaalipalvelujen valvonnasta annetun lain mukaan yksityisen 
palveluntuottajan, joka jatkuvasti liike- tai ammattitoimintaa harjoittamalla an-
taa ympärivuorokautisia sosiaalipalveluja, on saatava lääninhallituksen lupa 
ennen toiminnan aloittamista tai olennaista muuttamista. Lupahakemuslomake 
sekä ohjeet ovat internetissä osoitteessa: www.laaninhallitus.fi/etela. 
 
Usein sosiaalipalvelujen tuottajat eivät toimilupaa hakiessaan tiedosta sosiaa-
lipalvelutiloihin liittyviä palo- ja henkilöturvallisuusvaatimuksia, jotka toimilupaa 
haettaessa saattavat tulla yllätyksenä. Myös pelastusviranomaiset kunnissa ja 
pelastustoimen alueilla ovat saattaneet tulkita näiden tilojen palo- ja henkilö-
turvallisuuteen liittyviä määräyksiä ja ohjeita erilailla, jolloin sosiaalipalvelujen 
tuottajille on saattanut syntyä käsitys eriarvoisuudesta. On kuitenkin selvää, 
että kaikille sosiaalipalveluja tuottaville yrityksille on turvattava yrittäjien oike-
usturva sekä heidän oikeutensa yhdenvertaiseen ja oikeudenmukaiseen koh-
teluun eri puolella Suomea. 
 
Tämän kirjeen tarkoituksena on ohjeistaa, helpottaa ja yhdenmukaistaa uusi-
en sekä olemassa olevien sosiaalipalvelutilojen palo- ja henkilöturvallisuutta 
koskevien asioiden käsittelyä Etelä-Suomen läänin alueella. Kirjeeseen on 
koottu myös Suomen rakentamismääräyskokoelman osan E1 (Ympäristömi-
nisteriön asetus rakennusten paloturvallisuudesta) ne kohdat, joissa on ase-
tettu vaatimuksia tai rajoituksia hoitolaitoksen sijoittamiseksi eri paloluokkaisiin 
rakennuksiin. 
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Sosiaali- ja terveysministeriö on julkaissut heinäkuussa 2005 oman turvalli-
suussuunnitteluoppaansa sosiaali- ja terveyshuollon toimintayksiköille. Opas 
on tarkoitettu sosiaali- ja terveydenhuollon toimintayksiköille edistämään nii-
den varautumista palvelujen käyttäjien, vierailijoiden, henkilöstön ja toiminnan 
turvallisuuteen vaikuttaviin häiriötekijöihin. Oppaan lähtökohtana on pelastus-
toimen lainsäädännön edellyttämät toimenpiteet varautumisesta onnettomuus-
, vaara- ja vahinkotilanteisiin ja niiden hallintaan. Oppaassa on esitetty hyvin 
palo-, henkilö- ja muuhun turvallisuuteen liittyvät asiat ja toimenpiteet, joita eri 
toimintayksiköiden tulee ottaa huomioon omassa toiminnassaan. Lisäksi opas 
antaa selkeät ohjeet kohteen pelastussuunnitelman laatimiseksi. Oppaan voi 
ladata internetistä osoitteesta: 
http://www.stm.fi/Resource.phx/publishing/store/2005/07/hm1120566345021/p
assthru.pdf 
(STM:n oppaita 2005:13 Turvallisuussuunnitteluopas sosiaali- ja terveydenhuollon 
toimintayksiköille) 

 
2.  Sosiaalipalvelutilat 

 
 2.1  Lasten ja nuorten huollon sosiaalipalvelutilat 
 
Sosiaalipalvelutilat luokitellaan Suomen rakentamismääräyskokoelman E1:n 
käyttötapaluokituksen mukaan yleensä hoitolaitoksiksi, joissa tilat ovat ympä-
rivuorokautisessa käytössä ja joissa on hoidettavia henkilöitä. Pelkästään se, 
että kohteessa on hoidettavia, ei tee vielä kohteesta hoitolaitosta. Tähän vai-
kuttaa esimerkiksi toiminnan laajuus. Hyvänä esimerkkinä tästä on esimerkiksi 
lastensuojeluun tarkoitetut sijaishuoltopaikat, joissa lapsen hoito ja kasvatus 
on järjestetty oman kodin ulkopuolella, joko perhehoitona, laitoshoitona tai 
muulla tavalla esimerkiksi sairaalassa. Laitos- ja sairaalahoidossa on kyse hoi-
tolaitoksesta, mutta perhehoidon osalta rajan vetäminen hoitolaitoksen ja 
normaalin perhetoiminnan välille on vaikeaa. Tämä johtuu usein siitä, että las-
tensuojeluyksiköistä käytetyt nimikkeet ovat nykyisin niin kirjavia, eivätkä ne 
anna aina todellista kuvaa niiden toiminnan todellisesta luonteesta. Tässä kir-
jeessä on käytetty lastensuojeluyksiköistä nimikkeitä, joita lastensuojelun yksi-
tyisten palvelujen valvontaryhmä omassa muistiossaan suosittelee. Kyseisen 
muistion voi ladata internetistä osoitteesta: 
http://pre20031103.stm.fi/suomi/pao/julkaisut/lastensuojelu/rapport3.htm 
 
Perhehoito tarkoittaa lapsen sijoittamista yksityiskotiin, jossa hoitoa annetaan 
sijaisperheessä tai perhekodissa. Sijaisperheet ovat tavallisia perheitä, joissa 
vanhemmat voivat käydä töissä perheen ulkopuolella. Tällaisessa toiminnassa 
ei ole kyse ammatillisuudesta, vaan toiminta perustuu normaaliin perheyhtei-
sön toimintaan. Sijaisperheeseen voi olla sijoitettuna omien lasten lisäksi use-
ampiakin sijoituslapsia. Koska kyse on yksityiskodista, ei tiloilta voi palo- ja 
henkilöturvallisuuden osalta vaatia kuin normaalin asuinrakennuksen palotur-
vallisuuteen liittyvien asioiden huomioimista. 
 
Perhekoti nimikettä käytetään yleensä ammatillista perhehoitoa toteuttavista 
yksiköistä. Tällöin jompikumpi sijaisvanhemmista on koulutettu kasvattaja ja 
työskentelee sijoitettujen lasten hoitajana omassa kodissaan. Tällöinkin kyse 
on siis yksityiskotiin sijoitetuista lapsista, jolloin E1:n mukainen käyttötapa on 
asuinrakennus. Perhekotitoimintaa voi siis toteuttaa P3 luokan kaksikerroksi-
sessa rakennuksessa.  
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Suuremmissa toimintayksiköissä on kyse yleensä lastensuojelulaitoksista 
(lastenkodit, nuorisokodit, koulukodit tai perhekotiyhteisöt). Näiden palo- ja 
henkilöturvallisuutta tulee tarkastella hoitolaitoksen käyttötavan mukaan. Mikä-
li tämän käyttötavan mukaisia tiloja sijoitetaan paloluokan P3 rakennukseen, 
tulee käyttötapaan kuuluvien tilojen sijaita ainoastaan rakennuksen ensimmäi-
sessä kerroksessa ja hoidettavien paikkaluku saa olla korkeintaan 10. Jos ky-
seisen käyttötavan mukaisia tiloja halutaan sijoittaa myös rakennuksen toi-
seen kerrokseen, tulee rakennuksen paloluokan olla vähintään P2.  
 
2.2 Lasten päivähoitotilat 
 
Lasten päivähoito toteutetaan yleensä perhepäivä- tai päiväkotihoitona, joka 
voi olla myös ympärivuorokautista.  Perhepäivähoidossa lasten hoito tapahtuu 
yleensä yksityiskodeissa, jolloin näitä tiloja koskevat normaalit asuinrakennuk-
sen paloturvallisuusmääräykset.  Mikäli päiväkotihoitotoiminta on ympärivuo-
rokautista (ns. vuoropäiväkoti), tulee kyseisen rakennuksen palo- ja henkilö-
turvallisuus toteuttaa hoitolaitoksen vaatimuksia noudattaen. Tällöin raken-
nuksen paloluokan mitoittavaksi tekijäksi tulee yöhoitoa tarvitsevien lasten 
suurin lukumäärä. Tällä on vaikutuksensa etenkin P3 paloluokkaisen päiväko-
tirakennuksen käyttöön, sillä yöhoitoa tarvitsevien lasten lukumäärä voi olla 
korkeintaan 10. Lisäksi käyttötavan mukaisia tiloja voi sijaita vain kaksikerrok-
sisen rakennuksen ensimmäisessä kerroksessa. Päiväkotirakennus, jossa hoi-
toa annetaan vain päiväaikaan, voidaan toteuttaa kokoontumistilan palo- ja 
henkilöturvallisuusvaatimuksia noudattaen.  
 
2.3 Vanhusten asuin- ja sosiaalipalvelutilat 
 
Vanhusten tarvitsemien sosiaali- ja terveydenhoitopalvelujen kasvu on johta-
nut siihen, että vanhuksille on rakennettu yhä enemmän palvelutalotyyppisiä 
asuinrakennuksia. Moni näistä rakennuksista ei kuitenkaan toiminnaltaan eroa 
varsinaisista palvelutaloista, joissa ns. ryhmäasunnoissa asuvat vanhukset 
saavat tehostettua palvelua niin sairaanhoidon kuin sosiaalipalvelujen osalta. 
Jossain määrin voidaan puhua jo ns. laitoshoidosta.  Suurin osa asukkaista ja 
palvelujentarvitsijoista saattaa olla myös liikuntarajoitteisia, jolloin he eivät ky-
kene omatoimiseen pelastautumiseen rakennuksesta tulipalon sattuessa.  
 
Tällaisten rakennusten suunnittelun yhteydessä on laadittava Suomen raken-
tamismääräyskokoelman E1 kohdan 11.7 mukainen turvallisuusselvitys, joka 
sisältää myös rakennuksen asukkaiden ja käyttäjien liikuntakykyyn perustuvan 
poistumislaskelman (E1 kohta10.7). Turvallisuusselvityksen perusteella määri-
tellään rakennuksen rakenteet ja muut toimenpiteet riittävän turvallisuustason 
saavuttamiseksi.  Mikäli turvallisuusselvitys osoittaa, ettei asukkaat kykene 
omatoimiseen pelastautumiseen rakennuksesta ja ettei ulkopuolisen avun 
saamisella voida taata asukkaiden nopeaa pelastamista palavasta rakennuk-
sesta, tulee tällaiset kohteet varustaa tarkoituksenmukaisella automaattisella 
sammutuslaitteistolla.  
 
Onnettomuustutkintakeskuksen julkaisema tutkintaselostus A2/1999 Y osa III : 
Turvallisuustilanne vanhusten asumisessa ja suositukset sen parantamiseksi, 
antaa hyvää pohjatietoa vanhusten asumismuodoista, heitä uhkaavista vaara-
tekijöistä, vanhusten asumisen paloturvallisuuden keskeisistä vaatimuksista 
sekä suosituksista sen parantamiseksi. Kyseisen tutkintaselostuksen voi lada-
ta internetistä osoitteesta: http://www.onnettomuustutkinta.fi/uploads/hj9jo.pdf 
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2.4 Vammaisten ja kehitysvammaisten asuin- ja sosiaalipalvelutilat 
 
Vammaisten ja kehitysvammaisten osalta on myös usein kyse liikuntarajoittei-
suudesta ja toimintakyvyn heikentymisestä. Näiden ryhmien palvelu- ja asun-
tolatyyppisten rakennusten suunnittelun yhteydessä tulee laatia turvallisuus-
selvitys kuten kohdassa 2.3, minkä perusteella toteutetaan rakennuksen edel-
lyttämä turvallisuustaso. 
 
2.5. Päihde- ja mielenterveyskuntoutujien asuin- ja sosiaalipalvelutilat 
 
Päihde- ja mielenterveyskuntoutujien asumispalveluissa on otettava erityisesti 
huomioon paloturvallisuus. Paloturvallisuutta koskevat rakentamismääräykset 
edellyttävät, että henkilöturvallisuuden kannalta vaativiin kohteisiin laaditaan 
turvallisuusselvitys. Oleellista selvityksessä on henkilökuntamitoitus ja henki-
lökunnan mahdollisuudet selviytyä yöllä asukkaiden turvaan saattamisesta pa-
lotilanteessa. 

 
3. Hoitolaitosten sijoittaminen eri paloluokkaisiin rakennuksiin 

 
Tarkasteltaessa tilojen ja rakennusten soveltuvuutta sosiaalipalvelutilojen tar-
peisiin (hoitolaitos), tulee erityisesti kiinnittää huomiota ainakin seuraaviin asi-
oihin: 
• rakennuksen paloluokka (suunnittelija esittää ja pelastusviranomai-

nen/rakennustarkastusviranomainen tarkastaa, hylkää tai hyväksyy ) 
• rakennuksen suojaustaso (alkusammutuskalusto, automaattinen paloilmoi-

tin, sprinklerilaitteisto) 
• rakennustapa yleensä  ( esim. pintamateriaalit ja kerrosten lukumäärä ) 
• eri tilojen käyttötapa ( hoidettavien lukumäärä ja sijoitus ) 
• poistumismahdollisuudet eri tiloista 
• palokunnan toimintavalmiusaika ja toimintamahdollisuudet 
• palotarkastukset ja muu valvonta, opastus, neuvonta, koulutus 
• laaditut ennakkosuunnitelmat (turvallisuusselvitys ja pelastussuunnitelma ) 

 
3.1 Hoitolaitos paloluokan P3 rakennuksessa 
 
P3 paloluokan rakennuksen kantaville rakenteille ei ole asetettu erityisvaati-
muksia palonkeston suhteen. Riittävä turvallisuustaso saavutetaan rakennuk-
sen kokoa ja henkilömääriä rajoittamalla rakennuksen käyttötavasta riippuen. 
 
Tyypillinen P3 paloluokan rakennus on omakoti- tai rivitalotyyppinen asuinra-
kennus, jonka kantavat rakenteet (seinät ja katto) ovat yleensä puusta. 
 
Hoitolaitoksen sijoittamiselle paloluokan P3 rakennukseen on asetettu seuraa-
via vaatimuksia ja rajoituksia: 
 

• Rakennus voi olla kaksikerroksinen, mutta hoitolaitoksen käyttötapaan 
liittyviä tiloja, mukaan lukien hoidettavien yöpymistilat, saa sijoittaa vain 
rakennuksen ensimmäiseen kerrokseen. ( E1. taulukko 3.2.2 ) 

 
• Hoidettavien henkilöiden paikkaluku saa olla enintään 10. ( E1. tauluk-

ko 3.2.2 Ohje ) 
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• Yöpymistilojen pinta-ala (palo-osaston enimmäisala) saa olla enintään 

400m2. Muiden tilojen pinta-ala (palo-osaston enimmäisala) on rajattu 
400m2. ( E1. taulukko 5.2.1 ) 

 
• Poistumisteiden turvaamiseksi tai pelastus- ja sammutustöiden helpot-

tamiseksi hoitolaitoksen majoitustilat (seinät ja katto) jaetaan majoitus-
huoneittain osiin EI15 osastoivin rakentein. (E1 kohta 5.2.2 ja taulukko 
7.2.1) Myös majoitushuoneistojen ovien tulee olla vähintään EI15 luo-
kan palo-ovia. 

• Rakennuksen sisäpuolisten seinä- ja kattopintojen tulee täyttää vähin-
tään seuraavat pintaluokkavaatimukset:( E1. taulukko 8.2.2 ) 

 
D-s2 = rakennustarvikkeet, joiden osallistuminen paloon on hy-
väksyttävissä ja niiden savuntuotto on vähäistä  

 
d2 = rakennustarvikkeet, joiden palaessa esiintyy pisarointia ei-
vätkä sammu nopeasti eli eivät täytä d0 ja d1 pintaluokkien vaati-
musta. 

 
• Mikäli tila on varustettu automaattisella sammutuslaitteistolla, voidaan 

pinnoille sallia lievemmät pintavaatimukset. ( E1 kohta 8.2.5 ) 
 

• Lattiamateriaalille ei ole asetettu pintaluokkavaatimusta. ( E1. taulukko 
8.2.2 ) 

 
• Kulkureitin enimmäispituus uloskäytävään on 30 m. ( E1. taulukko 

10.2.2, katso myös kyseisen kohdan ohje ) 
 

• Jokaiselta poistumisalueelta, joka on usein samalla palo-osasto, tulee 
yleensä olla vähintään kaksi erillistä tarkoituksenmukaisesti sijoitettua 
uloskäytävää (= yleensä poistumisalueelta suoraan ulosjohtava ovi) 
( E1 kohta 10.3.1 ) 

 
• Enintään kymmenelle henkilölle tarkoitetussa hoitolaitoksessa voidaan 

katsoa riittäväksi myös yksi uloskäytävä. Lisäksi tulee tehdä myös vara-
tie, joka voi olla uloskäytävää vaikeakulkuisempi reitti ulos. ( E1 kohta 
10.3.3, katso myös kyseisen kohdan ohje). Hoitolaitoksessa, jossa ma-
joittuu huonokuntoisia tai liikuntavammaisia ei varatie ole riittävä. 

 
• Uloskäytävät ja niille johtavat kulkureitit tulee yleensä varustaa turva- ja 

merkkivalaistuksella. ( E1 kohta 10.6.4 ). Katso myös tulossa oleva si-
säasianministeriön asetus poistumisteiden merkitsemisestä ja valaise-
misesta. Luonnos sisäasianministeriön internetsivuilla osoitteessa: 
http://www.pelastustoimi.net/ Kohdassa: Julkaisut - Valmisteilla. 

 
• Rakennuksesta on tehtävä turvallisuusselvitys ja sen perusteella pois-

tumislaskelma, mikäli rakennukseen sijoitetaan hoidettavia, joiden lii-
kuntakyky tai muu toiminta on alentunut tai rajoittunut. ( E1 kohta 
10.7.1 ja 11.7 ) 

 
• Tilat tulee varustaa sähköverkkoon kytketyillä palovaroittimilla. ( E1 

kohta  11.3.1 ) 



 6
 

• Sisusteissa tulee käyttää paloturvallisia tuotteita.  Paloturvallisten si-
susteiden valinnassa voidaan käyttää apuna VTT:n julkaisemaa tiedo-
tetta: Sisusteiden paloturvallisuus. Nähtävillä netissä osoitteessa: 
http://www.inf.vtt.fi/pdf/tiedotteet/1999/T1964.pdf 

 
Myös sisäministeriön kumoutunutta ohjetta A56 (Ohje sisusteiden palo-
turvallisuudesta) voidaan edelleen noudattaa suosituksena. 

 
3.2  Hoitolaitos paloluokan P2 rakennuksessa 
 
P2 paloluokan rakennuksen kantaville rakenteille on asetettu R30 (30 minuu-
tin) palonkestovaatimus. Riittävä turvallisuustaso saavutetaan rakennuksen 
kokoa ja henkilömääriä rajoittamalla rakennuksen käyttötavasta riippuen. Li-
säksi rakennuksen seinille, sisäkattojen sekä lattioiden pintaosien ominai-
suuksille on asetettu vaatimuksia. 
 
Tyypillinen P2 paloluokan rakennus on puurunkoinen liike-, toimisto-, tai hoito-
laitosrakennus, jonka pintaverhoilussa on käytetty paloturvallisia materiaaleja. 
 
 
Hoitolaitoksen sijoittamiselle paloluokan P2 rakennukseen on asetettu seuraa-
via vaatimuksia ja rajoituksia: 

 
• Rakennus voi olla kaksikerroksinen ja hoitolaitoksen käyttötapaan liitty-

viä tiloja voi sijoittaa molempiin kerroksiin. Sijoitettaessa kyseisiä tiloja 
myös toiseen kerrokseen, on hoidettavien henkilöiden paikkaluku rajat-
tu kuitenkin 25. ( E1. taulukko 3.2.2 ) 

 
• Mikäli hoitolaitoksen käyttötapaan liittyvät tilat, mukaan lukien hoidetta-

vien yöpymistilat, sijoitetaan vain ensimmäiseen kerrokseen, on hoidet-
tavien henkilöiden paikkaluku rajattu 100. Tällöin tulee kaksikerroksi-
sessa rakennuksessa muistaa eri kerrosten välinen osastointi. ( E1. 
taulukko 3.2.2, ohje ja kohta 5.1.2 ) 

 
• Yöpymistilojen pinta-ala (palo-osaston enimmäisala) saa olla enintään 

800m2. Muiden tilojen pinta-ala (palo-osaston enimmäisala) on rajattu 
1600m2. ( E1. taulukko 5.2.1 ) 

 
• Poistumisteiden turvaamiseksi tai pelastus- ja sammutustöiden helpot-

tamiseksi hoitolaitoksen majoitustilat (seinät ja katto) jaetaan majoitus-
huoneittain osiin EI15 osastoivin rakentein. (E1 kohta 5.2.2 ja taulukko 
7.2.1). Myös majoitushuoneistojen ovien tulee olla EI15 luokan palo-
ovia. 

 
• Rakennuksen sisäpuolisten seinä- ja kattopintojen tulee täyttää vähin-

tään Bs-1, d0 luokkien vaatimukset:( E1. taulukko 8.2.2 ) 
 

B-s1 = rakennustarvikkeet, joiden osallistuminen paloon on hyvin 
rajoitettu ja niiden savuntuotto on hyvin vähäistä  
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d0 = rakennustarvikkeen palaessa palavia pisaroita tai osia ei 
esiinny 

 
• Lattiamateriaalin tulee täyttää DFL–s1 luokkavaatimus (= rakennustar-

vikkeet, joiden osallistuminen paloon on hyväksyttävissä ja joiden 
savuntuotto on rajoitettu. ( E1. taulukko 8.2.2 ) 

 
• Ulkoseinän ulkopinnan sekä tuuletusraon sisä- ja ulkopinnan luokka-

vaatimus on B-s1, d0 ( E1. taulukko 8.3.4 ) 
 

• D-s2,d2 luokan rakennustarvikkeita voidaan käyttää ulkoseinissä ja tuu-
letusraon ulkopinnoissa, mikäli rakennus on varustettu automaattisella 
sammutuslaitteistolla ja seinä on suunniteltu siten, että ulkoisen sytty-
misen aiheuttaman palon leviäminen on estetty riittävän tehokkaasti. 
(E1 kohta 8.3.5) 

 
• Kulkureitin enimmäispituus uloskäytävään on 30 m. ( E1. taulukko 

10.2.2, katso myös kyseisen kohdan ohje ) 
 

• Jokaiselta poistumisalueelta, joka on usein samalla palo-osasto, tulee 
yleensä olla vähintään kaksi erillistä tarkoituksenmukaisesti sijoitettua 
uloskäytävää (= yleensä poistumisalueelta suoraan ulosjohtava ovi) 
( E1 kohta 10.3.1 ) 
 

• Enintään kymmenelle henkilölle tarkoitetussa hoitolaitoksessa voidaan 
katsoa riittäväksi myös yksi uloskäytävä. Lisäksi tulee tehdä myös vara-
tie, joka voi olla uloskäytävää vaikeakulkuisempi reitti ulos.( E1 kohta 
10.3.3, katso myös kyseisen kohdan ohje). Hoitolaitoksessa, jossa ma-
joittuu huonokuntoisia tai liikuntavammaisia ei varatie ole riittävä. 

 
• Uloskäytävät ja niille johtavat kulkureitit tulee yleensä varustaa turva- ja 

merkkivalaistuksella. ( E1 kohta 10.6.4 ). Katso myös tulossa oleva si-
säasianministeriön asetus poistumisteiden merkitsemisestä ja valaise-
misesta. Luonnos sisäasianministeriön internetsivuilla osoitteessa: 
http://www.pelastustoimi.net/ Kohdassa: Julkaisut - Valmisteilla. 

 
• Rakennukselle ja siinä toteutettavalle toiminalle on tehtävä turvalli-

suusselvitys ja sen perusteella poistumislaskelma, mikäli rakennuk-
seen sijoitetaan hoidettavia, joiden liikuntakyky tai muu toiminta on 
alentunut tai rajoittunut. ( E1 kohta 10.7.1 ja 11.7 ) 

 
• Tilat tulee varustaa sähköverkkoon kytketyillä palovaroittimilla. ( E1 

kohta 11.3.1 ). Mikäli hoidettavien henkilöiden paikkaluku on suurempi 
kuin 25 tulee rakennus varustaa automaattisella paloilmoittimella. (E1 
kohta 11.3.2 ) 

 
• Sisusteissa tulee käyttää paloturvallisia tuotteita.  Paloturvallisten si-

susteiden valinnassa voidaan käyttää apuna VTT:n julkaisemaa tiedo-
tetta: Sisusteiden paloturvallisuus. Nähtävillä netissä osoitteessa: 
http://www.inf.vtt.fi/pdf/tiedotteet/1999/T1964.pdf 
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Myös sisäministeriön kumoutunutta ohjetta A56 (Ohje sisusteiden pa-
loturvallisuudesta) voidaan edelleen noudattaa suosituksena. 

 
3.3  Hoitolaitos paloluokan P1 rakennuksessa 
 
P1 paloluokan rakennuksen kantavien rakenteiden oletetaan pääsääntöisesti 
kestävän palossa sortumatta. Rakennuksen kokoa tai henkilömäärä ei ole 
rajoitettu.  
 
Tyypillinen P1 paloluokan rakennus on useampi kerroksinen asuin-, (kerrosta-
lo), liike-, tai toimistorakennus, jonka kantavat ja osastoivat rakenteet ovat be-
tonia ja tiiltä. 
 
Hoitolaitoksen sijoittamiselle paloluokan P1 rakennukseen on asetettu seuraa-
via vaatimuksia ja rajoituksia: 

 
• Yöpymistilojen pinta-ala (palo-osaston enimmäisala) saa olla enintään 

800m2. Muiden tilojen pinta-ala (palo-osaston enimmäisala) on rajattu 
1600m2. ( E1. taulukko 5.2.1 ) 

• Hoitolaitokset kuuluvat palokuormaryhmään alle  600 MJ/m2, jolloin 
kantavien rakenteiden palonkestovaatimus on  R60.  (E1 taulukko 6.2.1 
ja kohta 2.2.1 ohje) 

 
• Poistumisteiden turvaamiseksi tai pelastus- ja sammutustöiden helpot-

tamiseksi hoitolaitoksen majoitustilat (seinät ja katto) jaetaan majoitus-
huoneittain osiin EI15 osastoivin rakentein. (E1 kohta 5.2.2 ja taulukko 
7.2.1) Myös majoitushuoneistojen ovien tulee olla EI15 luokan palo-
ovia. 

 
• Rakennuksen sisäpuolisten seinä- ja kattopintojen tulee täyttää vähin-

tään Bs-1, d0 luokkien vaatimukset:( E1. taulukko 8.2.2 ) 
 

B-s1 = rakennustarvikkeet, joiden osallistuminen paloon on hyvin 
rajoitettu ja savuntuotto on hyvin vähäistä  

 
d0 = rakennustarvikkeen palaessa palavia pisaroita tai osia ei 
esiinny 

 
• Lattiamateriaalin tulee täyttää DFL–s1 luokkavaatimus (= rakennustar-

vikkeet, joiden osallistuminen paloon on hyväksyttävissä ja joiden sa-
vuntuotto on rajoitettu. ( E1. taulukko 8.2.2 ) 

 
• Mikäli tila on varustettu automaattisella sammutuslaitteistolla, voidaan 

pinnoille sallia lievemmät pintavaatimukset. ( E1 kohta 8.2.5 ) 
 

• Rakennuksen ulkoseinässä tulee pääsääntöisesti käyttää vähintään B-
s1, d0 luokkan rakennustarvikkeita  ( E1. taulukko 8.31 ) 

 
• Kulkureitin enimmäispituus uloskäytävään on 30 m. ( E1. taulukko 

10.2.2, katso myös kyseisen kohdan ohje ) 
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• Jokaiselta poistumisalueelta, joka on usein samalla palo-osasto, tulee 

yleensä olla vähintään kaksi erillistä tarkoituksenmukaisesti sijoitettua 
uloskäytävää (= yleensä poistumisalueelta suoraan ulosjohtava ovi) 
( E1 kohta 10.3.1 ) 

 
• Uloskäytävät ja niille johtavat kulkureitit tulee yleensä varustaa turva- ja 

merkkivalaistuksella. ( E1 kohta 10.6.4 ). Katso myös tulossa oleva si-
säasianministeriön asetus poistumisteiden merkitsemisestä ja valaise-
misesta. Luonnos sisäasianministeriön internetsivuilla osoitteessa: 
http://www.pelastustoimi.net/ Kohdassa: Julkaisut - Valmisteilla. 

 
• Rakennukselle ja siinä toteutettavalle toiminalle on tehtävä turvalli-

suusselvitys ja sen perusteella poistumislaskelma, mikäli rakennuk-
seen sijoitetaan hoidettavia, joiden liikuntakyky tai muu toiminta on 
alentunut tai rajoittunut. ( E1 kohta 10.7.1 ja 11.7 ) 

 
• Tilat tulee varustaa sähköverkkoon kytketyillä palovaroittimilla. ( E1 

kohta 11.3.1 ). Mikäli hoidettavien henkilöiden paikkaluku on suurempi 
kuin 25, tulee rakennus varustaa automaattisella paloilmoittimella. (E1 
kohta 11.3.2 ) 

 
• Sisusteissa tulee käyttää paloturvallisia tuotteita.  Paloturvallisten si-

susteiden valinnassa voidaan käyttää apuna VTT:n julkaisemaa tiedo-
tetta: Sisusteiden paloturvallisuus. Nähtävillä netissä osoitteessa: 
http://www.inf.vtt.fi/pdf/tiedotteet/1999/T1964.pdf 

 
Myös sisäministeriön kumoutunutta ohjetta A56 (Ohje sisusteiden palo-
turvallisuudesta) voidaan edelleen noudattaa suosituksena. 
 

4. Hoitolaitosten ilmanvaihtolaitteistojen paloturvallisuus  
 

Rakennusten ilmanvaihtolaitteistojen paloturvallisuus on toteutettava Suo-
men rakentamismääräyskokoelman E7 ohjeita noudattaen. Hoitolaitoksissa 
on syytä kiinnittää erityistä huomiota palon ja savukaasujen leviämisen estä-
miseen majoitushuoneistojen välillä sekä niiden ja muiden tilojen välillä.  
 

• Majoitus ja hoitolaitostiloja ei saa yleensä yhdistää muita käyttötapa-
ryhmiä palveleviin keskusilmanvaihtolaitteistoihin. (Yhdistelmärajoituk-
set E7 kohta 4.1) 

 
• Uloskäytäviä ei saa yhdistää keskusilmanvaihtolaitteistoihin. 

(Yhdistelmärajoitukset E7 kohta 4.1)  
 

• Hoitolaitoksissa savukaasujen leviämistä rajoitetaan savunrajoittimilla 
majoitushuoneiden välillä. Lisäksi rajoittaminen on perusteltua myös 
muissa tiloissa, jotka on tarkoitettu henkilöille, joiden poistumismahdol-
lisuudet alentuneen toimintakyvyn seurauksena ovat tavanomaista 
huonommat. (E7 kohta 6.1 ja 6.2) 

 
• Savukaasujen leviäminen palo-osastosta toiseen rajoitetaan asun-

noissa, paikkaluvultaan yli 25 henkilön hoitolaitoksissa ja päivähoitolai-
toksissa. (E7 kohta 6.3 ) 
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5. Palotarkastustoiminta ja valvonta 

 
Hoitolaitos tyyppiset sosiaalipalvelutilat ovat erityiskohteita, jotka tulee tarkas-
taa vuosittain.  Pelastusviranomaisella on oikeus määrätä varokeinoista ihmis-
ten turvaamiseksi onnettomuuden varalta. (Pelastuslaki 30 §) Palotarkastuk-
sen yhteydessä havaitut puutteet määrätään korjattavaksi. Jos puutteita ei heti 
saada korjatuksi, annetaan korjaamiselle määräaika. ((Pelastuslaki 38 §) Pa-
lotarkastuksen yhteydessä tarkastetaan myös kohteen pelastussuunnitelma ja 
testataan tarvittaessa henkilöstön valmius toimia onnettomuustilanteissa. Li-
säksi kohteissa tulee pitää turvallisuusasioihin liittyvää koulutusta, harjoituksia 
sekä perehdyttää uusihenkilöstö välittömästi kohteen turvallisuussuunnitel-
maan. 
 

6. Palokunnan toimintavalmiusaika 
 

Alueen pelastuslaitoksen on selvitettävä palokunnan toimintavalmiusaika näi-
hin kohteisiin, sekä otettava se huomioon omien suunnitelmien laatimisessa. 
Suurempi riskisiin kohteisiin tulee laatia näitä koskeva oma hälytysohjeensa ja 
vasteensa. Kohteen ylläpitäjän tietoon tulee saattaa myös tieto, missä ajassa 
palokunta kyseisen kohteen saavuttaa. 
 
Mikäli palokunnan toimintavalmiusaika kyseisiin kohteisiin on suurempi kuin 
kymmenen minuuttia, tulee tällöin kiinnittää erityistä huomiota kohteen tehok-
kaaseen alkusammutuskalustoon ja sen käytön koulutukseen. Hyvillä raken-
teellisilla palonehkäisyn ratkaisuilla voidaan palon leviämisnopeutta tehok-
kaasti hidastaa ja samalla lisätä palokunnan mahdollisuuksia pelastaa vaaras-
sa olevia ihmisiä ja omaisuutta kohteessa. Lisäksi tällaisiin kohteisiin on syytä 
aina suositella asennettavaksi automaattinen sammutuslaitteisto, vaikkei tur-
vallisuusselvitys sitä edellyttäisikään. 
 

7. Turvallisuus- ja pelastussuunnitelma 
 

Pelastuslain uudistuksen myötä aiemmin voimassa olleessa pelastustoimilais-
sa tarkoitettua turvallisuussuunnitelmaa kutsutaan nykyään pelastussuunni-
telmaksi. Sisäasianministeriön julkaisemassa uudessa turvallisuussuunnitte-
luoppaassa kuitenkin tähdennetään turvallisuuden kokonaissuunnittelua, jossa 
pelastussuunnitelma on yksi osa toimintayksikköön laadittavaa turvallisuus-
suunnitelmaa. Turvallisuussuunnitelman lähtökohtana on riskinarviointi toimin-
tayksikössä ja organisaatiossa, jossa uhkatekijöitä on tarkasteltu pelastuslain 
edellyttämiä asioita laajemmin. 
 
Pelastussuunnitelmasta on pelastuslain 10 §:n mukaan selvittävä: 
 
1. Ennakoitavat vaaratilanteet ja niiden vaikutukset. 
 
2. Toimenpiteet vaaratilanteiden ehkäisemiseksi. 

 
3. Poistumis- ja suojautumismahdollisuudet sekä sammutus- ja pelastusteh-

tävien järjestelyt. 
 

4. Turvallisuushenkilöstö, sen varaaminen ja kouluttaminen sekä muun henki-
löstön tai asukkaiden perehdyttäminen suunnitelmaan. 
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5. Tarvittava materiaali kuten alkusammutus-, pelastus-, ja raivauskalusto, 
henkilösuojaimet ja ensiaputarvikkeet sen mukaan kuin ennakoitujen vaa-
ratilanteiden perusteella on tarpeen. 

 
6. Ohjeet erilaisia onnettomuus-, vaara- ja vahinkotilanteita varten. 

 
7. Miten suunnitelmaan sisältyvät tiedot saatetaan asianomaisten tietoon. 

 
Pelastussuunnitelmassa on selvitettävä lisäksi erikseen, miten rakennuksessa 
tai tilassa olevien heikentynyt toimintakyky otetaan huomioon vaaratilanteisiin 
varautumisessa. Pelastussuunnitelmassa on tarpeen mukaan otettava huomi-
oon myös kohteen mahdollinen tavanomaisesta poikkeava käyttö. 
 
 
 
 
Pelastusylitarkastaja  
  Einari Kapiainen 
 
 
 
Pelastustarkastaja 
 
  Markku Kirvesniemi 
 
 
 
 

LÄHTEET: Pelastuslaki 486/13.6.2003 ja valtioneuvoston asetus pelastustoimesta 
787/4.9.2003 

 
E1 Suomen rakentamismääräyskokoelma: Ympäristöministeriön asetus ra-
kennusten paloturvallisuudesta 
 
E7 Suomen rakentamismääräyskokoelma: Ympäristöministeriön asetus il-
manvaihtolaitteistojen paloturvallisuudesta 

 
 Sosiaali- ja terveysministeriön oppaita 2005:13: Turvallisuussuunnitteluopas 

sosiaali- ja terveydenhuollon toimintayksiköille 
 
 Lastensuojelun yksityisten palvelujen valvontatyöryhmän muistio: Työryhmä-

muistioita 2001:29 
 
 Onnettomuustutkintakeskuksen tutkintaselostus A2/1999 Y osa III : Turvalli-

suustilanne vanhusten asumisessa ja suositukset sen parantamiseksi 
 
 VTT tiedote: Sisusteiden paloturvallisuus 
 
JAKELU: Etelä-Suomen läänin alueen: 

- pelastuslaitokset 
- kuntien rakennus- ja sosiaali- ja terveysvalvontaviranomaiset 
- yksityiset sosiaalipalveluntuottajat 

pelkirve
Sijoitettu kuva
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TIEDOKSI: Sisäasiainministeriö/Pelastusosasto 
 Etelä-Suomen lääninhallitus/: (Hämeenlinna, Helsinki, Kouvola) 

- Pelastusosasto  
- Sosiaali- ja terveysosasto 

Lääninhallitusten pelastusosastot  


